
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.10.2024 № 01-11/ 059 

  
 

Об утверждении рабочей группы и 

Положения опорной площадки «Основы 

финансовой грамотности 

дошкольников» 

 
 

     

 

На основании приказа УО от 01.10.2024г 01-09/376 «Об утверждении опорных 

образовательных организаций», с целью создания условий для непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогов, оказания методической помощи 

образовательным организациям и педагогам по приоритетным направлениям развития 

системы образования, распространения передового опыта, организации инновационной 

деятельности образовательных организаций на территории города Бузулука  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать на базе МДОБУ «Детский сад № 17» опорную площадку по теме 

«Основы финансовой грамотности дошкольников». 

2. Утвердить Положение об «Опорной» площадке Муниципального 

дошкольного образовательного бюджетного учреждения «Детский сад №17» по 

основам финансовой грамотности дошкольников (Приложение №1).  

3. Определить и утвердить рабочую группу «Опорной» площадке 

Муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения «Детский 

сад №17» по основам финансовой грамотности дошкольников (Приложение №2). 

4.  Руководителем опорной площадки «Основы финансовой грамотности 

дошкольников» назначить старшего воспитателя Беспалову Н.А. 

5. Утвердить план мероприятий опорной площадки (Приложение №3) 

6. Настоящий приказ разместить на официальном сайте  

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

Заведующий              _____________________      /Н.В. Мухина/ 
 

 

С приказом ознакомлены:   

_____ / ___________________ / ___________________ / _____________________________ / 
     №      (дата)   ( подпись)   (расшифровка) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

города БУЗУЛУКА 

«Детский сад № 17» 
 

ул. Шевченко, д. 78 «а», 

город Бузулук 

Оренбургская область 

461048 

Тел.: (35342) 5-39-12 

 



Приложение №1 

 

Положение 

о муниципальной опорной площадке 

муниципального дошкольного образовательного бюджетного 

учреждения города Бузулука 

«Детский сад №17» 

1. Общие положения. 

1.1 Настоящее Положение определяет условия создания и порядок 
организации деятельности опорной площадки на базе МДОБУ «Детский сад 
№17» 

(далее ДОУ) по теме «Основы финансовой грамотности дошкольников»» 
(далее - опорная площадка). 

1.2. Опорная площадка на базе ДОУ - центр практической апробации и 
распространения передового педагогического опыта содержательных и 

технологических основ формирования функциональной грамотности и 

духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся, 

обеспечивающий решение приоритетных направлений региональной 
составляющей системы 

образования. 

1.3. Опорная площадка на базе ДОУ в своей деятельности руководствуется 

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ 

(в ред. Федеральных законов от 07.05.2013 № 99-ФЗ, от 23.07.2013 № 203-
ФЗ), федеральными законами, международными актами в области защиты 
прав ребёнка, нормативно-правовыми актами Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации, приказами Управления 
образования администрации г. Бузулук, настоящим Положением. 

1.4. Статус «Опорная площадка» присвоен приказом Управлением 

образования администрации г. Бузулука от 25.09.2024 № 01-09/376  Об 
утверждении опорных образовательных организаций 

1.5. Присвоение ДОУ статуса «опорной площадки» не приводит к 
изменению организационно-правовой формы, типа и вида образовательного 
учреждения и в Уставе ДОУ не фиксируется. 

 

2. Цель и задачи деятельности опорной площадки 



2.1 Цель: повышение уровня профессиональной компетентности педагогов в 

вопросах формирования элементов финансовой грамотности у детей 
дошкольного возраста с учётом социального партнерства в условиях 
перехода на ФОП ДО. 

2.2 Задачи: 

Провести работу по повышению профессиональной компетентности 

педагогических работников для обеспечения эффективности социального 
партнерства в области формирования у дошкольников финансовой культуры 

Способствовать внедрению в образовательный процесс методических 

материалов и программ по формированию первоначальных представлений и 
элементов по финансовой грамотности в рамках реализации ФОП ДО . 

Формировать творческий потенциал личности педагогов через трансляцию 

педагогического опыта посредством проведения открытого мероприятия по 
формированию финансовой грамотности. 

3. Содержание деятельности муниципальной опорной площадки 

3.1. Деятельность опорной площадки направлена на создание единого 

научно-методического пространства, обеспечивающего решение 
приоритетных направлений для муниципальной 

системы образования. 

3.2. Деятельность опорной площадки строится в соответствии с 
программой и планом работы на год, утверждённым руководителем ДОУ. 

3.3. В рамках функционирования опорной площадки создаётся рабочая 

группа из наиболее опытных и творческих работников с целью организации 
продуктивной работы. 

3.4. Заседания рабочей группы проводятся в соответствии с утвержденным 
планом работы опорной площадки, не реже одного раза в полугодие. 

3.5. Опорная площадка проводит анализ мероприятий и представляет отчет 
о работе за год в Управление образования г. Бузулука 

3.6. Опорная площадка самостоятельно выбирает формы деятельности с 

администрацией, руководителями методических объединений, педагогами 

образовательных организаций города, это могут быть постоянно 

действующие семинары, с включением в них таких форм учебной 
деятельности как практикумы, дискуссии, деловые игры, индивидуальные 
консультации, с 

практическим показом актуального педагогического опыта через систему 
открытых занятий. 

 



4. Методическое руководство 

4.1. Планирование деятельности опорной площадки, определение 

содержания и форм организации методической работы, контроль за 
реализацией этих планов осуществляется органами 

самоуправления, указанными в Уставе учреждения, в чью компетенцию 
входят данные функции (педагогический совет). 

4.2. Методическое сопровождение в рамках функционирования опорной 
площадки должно быть ориентировано на решение приоритетных задач для 

муниципальной системы образования; на удовлетворение профессиональных 
интересов и потребностей педагогов города, создание 

рефлексивной среды, способствующей саморазвитию и самообразованию 
педагогов. 

4.3. Контроль за деятельностью опорной площадки осуществляет научно – 

методический Совет при Управлении образования администрации г. 
Бузулука 

  

1. Финансирование и материально-техническое обеспечение 
муниципальной опорной площадки 

1.1. Финансирование опорной площадки осуществляется за счет: 

бюджетных ассигнований, выделяемых на финансирование ДОУ 

доходов от платных дополнительных образовательных услуг. 

1.2. Сотрудникам ДОУ являющимся участниками опорной площадки 
предусматриваются 

стимулирующие выплат в соответствии с Положением о стимулировании на 
основании приказа руководителя ДОУ. 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

Состав рабочей группы: 

Беспалова Н.А, старший воспитатель-руководитель группы 

Лызлова С.В., воспитатель высшей квалификационной категории 

Мануйлова О.Н., воспитатель высшей квалификационной категории. 

Артищева И.С., воспитатель 1 квалификационной категории 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                    Приложение № 3 

 Содержание деятельности (мероприятия)/форма проведения

 Планируемые результаты. Сроки проведения. Место проведения

 Участники , организаторы, ответственные. 

1 Парциальные программы, и долгосрочные проекты – трансляция опыта 
формирования финансовой грамотности. 

Мастер-класс «Проектирование с опорой на авторские программы»

 Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов в 
области программного обеспечения по освоению финансовой грамотности 

дошкольников. октябрь МДОБУ «Детский сад №17» Педагоги ДОО
 Старший воспитатель МДОБУ «Детский сад №17» Беспалова Н.А. 

2 Открытое занятие «Эволюция денег» с использованием технологий 

«Река времени», «Музейная педагогика», ИКТ Профессиональное развитие 

педагогов, освоение ими новых педагогических технологий; февраль

 МДОБУ «Детский сад №17» Педагоги ДОО Старший воспитатель 
МДОБУ «Детский сад №17» Беспалова Н.А. 

3 Преемственность, социальное партнерство ДОО с образовательными, 

финансовыми организациями, в целях обеспечения ранней профориентации 
дошкольников.   содействие финансовому просвещению и воспитанию детей 

дошкольного возраста, создание необходимой мотивации для повышения их 

финансовой грамотности, формирование у детей представления о профессии 
«Банкир», «Экономист», «Бухгалтер». апрель МДОБУ «Детский сад 

№17» Педагоги ДОО Старший воспитатель МДОБУ «Детский сад №17» 
Беспалова Н.А. 

 

 

 


		2024-11-22T08:48:12+0500
	Мухина Наталья Владимировна




